Lessius makes two exceptions however. The first is the individual who is necessary for the common good. This person is bound to conserve his life even if an amputation is necessary, and it is the opinion of Lessius that he can be forced to submit to it by the State. The second exception involves the religious who is entirely under the power of his Superior. However, even Lessius doubts if this second exception is valid because he does not feel that a Superior could licitly command under obedience such heroic an undertaking.¹³⁶

When discussing the problem of impure touches and glances, Lessius brings up the question of whether or not a virgin, in order to conserve her life, is bound to undergo treatment from a male doctor in the more private parts of her body, when such treatment would be a cause of intense embarrassment and shame. He replies:

. . . women, especially virgins, are not bound to accept from men medical treatment of this type in the more secret parts . . . The reason is because no one is held to accept a cure which he abhors no less than the disease itself or death: but many modest virgins prefer to tolerate a disease or death rather than to be

¹³¹F. Suarez, *Opera Omnia* (Paris, ed. Berton, Vives, 1858), Tbm. XII, disp. 9, sect. 3.

¹³⁴Ratio est quia licet homo nunquam possit se occidere, non tamen semper, et omni medio, et ratione tenetur servare vitam, etiam postponendo vitam proximi, praecipue amid, vel patris . . . »—F. Suarez, op. cit., Ibm. XII, Ti-act. III, Disp. 9, Sect. 3, conclu. 3.

^{133a}. . . potest quis sine peccato mortali in necessitate etiam extrema se postponere, ut simili necessitati cujusvis alterius proximi etiam extranei subveniat. Advertendum pro conclusione est, nos loqui considerata propria sola ratione charitatis; nam secus est si intercedat obligatio alterius virtutis, ut justitiae, vel pietatis, ut si sit paterfamilias, qui ex officio tenetur providere, et se conservare pro filiis et familia . . . conclu. 4.

¹³¹et quia mutilatio in membro principali quasi aequiparatur morti; unde non tenetur homo illam pati ut vitam servet." *Ibid.*, cond. 5.

^{133*}. . . advertet hominem teneri permittere sibi membrum secari, si medici id judicent necessarium, nec magni dolores sint preferendi . . . Ratio est quia tenetur vitae suae periditanti, emdiis ordinariis non admodum difficilibus opitulari. Si tamen ingentes essent cruciatus tolerandi, non tenetur permittere, neque etiam potest ad hoc cogi. Ratio est quia non tenetur quisquam cum tanto cruciatu vitam incerto eventu conservare*.—L. Lessius, *De Justitia et Jun*, Lib. II, Cap. 9, dub. 14, n. 96.